



تنظیمِ اسلامی

2 مئی، 2019ء

پریس ریلیز

لاہور (پ ر) تنظیمِ اسلامی کے زیر اہتمام ’’رمضان، قرآن اور پاکستان‘‘ کے عنوان سے ایک سیمینار یکم مئی 2019ء کو قرآن آڈیٹوریم گارڈن ٹاؤن لاہور میں منعقد ہوا۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے تنظیمِ اسلامی کے امیر حافظ عاکف سعید نے کہا کہ اسلام کے بغیر پاکستان مستحکم نہیں ہو سکتا اور اس کی بقا بھی ہمیشہ خطرے میں رہے گی۔ انہوں نے کہا کہ پاکستان دنیا کا واحد ملک ہے جو اسلام کے نام پر بنا اور اس کا بننا بھی ایک معجزہ ہے جو 27 رمضان کو رونما ہوا تھا اور 27 رمضان کو ہی دنیا کے سب سے بڑے معجزے یعنی قرآن کا نزول ہوا۔ اس لحاظ سے رمضان، قرآن اور پاکستان کا آپس میں گہرا تعلق ہے۔ اس کا تقاضا تھا کہ ہم وعدے کے مطابق پاکستان میں اسلام کے نفاذ کو عملی شکل دیتے مگر بجائے اس کے 72 سالوں میں ہم نے اس تعلق کو توڑنے کی ہر ممکن کوشش کی ہے۔ جس کا نتیجہ عذاب الہی کی صورت میں ہم بھگت رہے ہیں، آدھا ملک ٹوٹ کر الگ ہو چکا ہے۔ اس کے باوجود بھی نظریہ پاکستان کو عملی تعبیر دینے کی بجائے اس سے انحراف کیا گیا جس سے باقی ماندہ ملک بھی اندرونی طور پر انتشار، تعصبات اور عدم استحکام کا شکار ہے جبکہ بیرونی طور پر ہم عالمی قوتوں کی مکمل غلامی میں ہیں۔ انہوں نے کہا کہ ہمیں اس غلامی، انتشار اور عدم استحکام سے نجات صرف اسی صورت میں مل سکتی ہے جب ہم دین سے بغاوت کی روش کو ترک کرتے ہوئے نفاذ اسلام کے لیے جدوجہد کریں گے۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے تنظیمِ اسلامی کے سینئر راہنما جناب ڈاکٹر عبدالسمیع نے کہا کہ رمضان جس بنیادی چیز کا ہمیں درس دیتا ہے وہ ہے اللہ کا خوف۔ ہم سب سے ڈرتے ہیں لیکن اللہ سے نہیں ڈرتے جبکہ ہمارے تمام مسائل کا حل صرف اسی میں ہے کہ ہم اللہ سے ڈریں۔ تنظیمِ اسلامی کے ناظم نشر و اشاعت جناب ایوب بیگ مرزا نے سیمینار سے اپنے خطاب میں کہا کہ پاکستان کی بنیاد بھی اسلام تھا اور پاکستان کا مستقبل بھی اسلام سے وابستہ ہے۔ انہوں نے کہا کہ 72 سالوں میں جتنے ہم اسلام سے دور ہوئے ہیں اتنے ہی ہم کمزور اور غیر مستحکم ہوئے۔ ہمارا ملک بھی اسی وجہ سے ٹوٹ کر بکھر گیا۔ حالانکہ بنگالیوں کی الگ زبان اور ثقافت کے باوجود انہیں ہم سے جوڑنے والا صرف اسلام تھا۔ جب اسلام ندر ہا تو وہ بھی ہمیں چھوڑ گئے۔ اس کے بعد بھی ہم نہیں سمجھے اور اسلام کے بغیر پاکستان اپنا وجود کھو رہا ہے۔ سیمینار سے خطاب کرتے ہوئے تنظیمِ اسلامی کے ناظم تعلیم و تربیت جناب خورشید انجم صاحب نے کہا کہ رمضان، قرآن اور پاکستان کا باہمی تعلق یہ تقاضا کرتا ہے کہ ہم رمضان میں ’’دن کا روزہ اور رات کا قیام‘‘ کا خاص طور پر اہتمام کریں، قرآن کو پڑھیں، اس کے پیغام کو سمجھیں اور پھر اس کی تعلیمات کو اپنے معاشرے پر نفاذ کرنے کی جدوجہد کریں۔ انہوں نے کہا کہ ڈاکٹر اسرار احمدؒ نے اسی مقصد کے تحت نماز تراویح میں دورہ ترجمہ قرآن کا سلسلہ شروع کیا تھا جو آج ملک کے تمام شہروں میں کرایا جاتا ہے۔ لہذا ہم سب کی کوشش ہونی چاہیے کہ اس دورہ ترجمہ قرآن میں شرکت کر کے رمضان، قرآن اور پاکستان کے تعلق کو مضبوط بنانے کی مزید کوشش کریں۔

الوسبع بیگ مرزا
(ایوب بیگ مرزا)

ناظم نشر و اشاعت تنظیمِ اسلامی
0321-4893436

جاری کردہ



Seminar on the topic 'Ramadan, Qur'an and Pakistan' held under the auspices of Tanzeem-e-Islam

(Hafiz Aakif Saeed)

Lahore (PR): A seminar entitled "Ramadan, Qur'an and Pakistan" was held on 1 May 2019 under the auspices of Tanzeem e Islami at Qur'an Auditorium, New Garden Town, Lahore.

While addressing the seminar, the Ameer of Tanzeem e Islami, **Hafiz Aakif Saeed**, said that without Islam, Pakistan cannot become a secure and stable state, and will also keep facing a constant existential threat without Islam. He noted that Pakistan is the only country in the world that was established on the basis of Islam and its creation, too, was no less than a miracle that occurred on 27 Ramadan, and the biggest miracle of all time – the revelation of the Qur'an (as a piecemeal) – also took place during the holy month of Ramadan. In this context, he remarked, that there is a deep and special bond among Ramadan, Qur'an and Pakistan. The Ameer lamented that given the special bond, it was our responsibility to practically implement Islam in Pakistan to fulfill our promise, yet during the last 72 years we have been trying to make every possible effort to break that sacred bond, and consequently we are facing the Wrath of Allah (SWT), with one-half of the country already been split. Despite that loss, instead of practically implementing the Ideology of Pakistan we distanced ourselves from it and as a result the remainder of Pakistan (former West Pakistan) is now being consumed by internal strife, various kinds of discords and dissensions, and insecurity, whereas on the external front we are in a state of uninhibited slavery to international powers. The Ameer concluded by asserting that we can only rid ourselves from this slavery, strife and insecurity if we stop this attitude of betrayal towards the *Deen of Allah(SWT)* and sincerely strive our utmost for the establishment of Islam in the country.

While addressing the seminar, the senior leader of Tanzeem-e-Islami, **Dr. Abdus Samie**, said the fundamental lesson that Ramadan teaches us is the philosophy of the Fear of Allah (SWT). He added that although we all fear worldly losses but we lack the notion of the genuine Fear of Allah (SWT), despite the fact that the solution to all of problems rests solely in honestly imbibing the philosophy of the Fear of Allah (SWT).

While addressing the seminar, the *Markazi Nazim of Nashr-o-Ashaat* of Tanzeem-e-Islami, **Ayub Baig Mirza**, noted that just like the foundation of Pakistan was based on Islam, the future of Pakistan too is concomitant to Islam. He said that during the 72 years since independence, the more we went afar from Islam, the more we became weak and insecure. Our country broke into two fragments due to the same reason, despite the fact that the only thing that glued our Bengali brethren of (former) East Pakistan – who had an entirely different language and culture when compared with the people of (former) West Pakistan – was Islam. When we bade farewell to Islam, then even they disassociated themselves from us. Ironically, we still did not learn our lesson from that tragedy and Pakistan is losing its real identity today in the absence of genuinely implemented Islam.

While expressing his views in the seminar, the *Nazim of Taleem-o-Tarbiah* of Tanzeem-e-Islami, **Khurshed Anjum**, noted that the mutual relationship among Ramadan, Qur'an and Pakistan demands that we make adequate arrangement for "Fasting during Day and Worshipping during Night" during the holy month of Ramadan, read the Qur'an, understand Its meaning in the real spirit and then strive to implement its teachings and commandments in our society. He noted that late Dr. Israr Ahmad (RA) had initiated the sessions of *Dora-e-Tarjumah-e-Qur'an* during *Tarawee* prayers for this exact reason, which now take place in almost all cities of our country. He concluded by asserting that it should be our priority to make sincere effort to participate in the *Dora-e-Tarjumah-e-Qur'an* in order to try and further strengthen the deep bond between Ramadan, Qur'an and Pakistan.